
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 
 

 
 

 
 

COMUNE DI BORGIALLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 n. 168  del 02/10/2024 
 

 
 

LIQUIDAZIONE IVA SPLIT MESE DI SETTEMBRE ANNO 2024 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n. 168 del 02/10/2024 
 

 
LIQUIDAZIONE IVA SPLIT MESE DI SETTEMBRE ANNO 2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Vista la deliberazione n.30 del 18/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione  2024/2026; 
 
Dato atto che l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.190, ha 
introdotto l’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, che stabilisce, per le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (split 
payment) da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori 
d’imposta ai sensi delle disposizioni generali in materia di IVA. In base a questo meccanismo le 
pubbliche amministrazioni devono versare direttamente all’erario, con le modalità e nei termini 
indicati nel decreto, l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, anche per 
le attività istituzionali; 
 
Considerato che l’articolo 9 prevede l’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti 
alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
Visto che l’articolo 4 del decreto disciplina le modalità che devono essere seguite per il versamento 
dell’IVA da parte della pubblica amministrazione acquirente e viene stabilito che il versamento 
possa essere effettuato, a scelta della medesima, come segue: 
a) con un distinto versamento dell’IVA dovuta per ciascuna fattura la cui imposta è divenuta 
esigibile; 
b) in ciascun giorno del mese, con un distinto versamento dell’IVA dovuta considerando tutte le 
fatture per le quali l’imposta è divenuta esigibile in tale giorno; 
c) entro il giorno 16 di ciascun mese, con un versamento cumulativo dell’IVA dovuta considerando 
tutte le fatture per le quali l’imposta è divenuta esigibile nel mese precedente; 
 
Visto che l’articolo 5 del decreto prevede che le pubbliche amministrazioni che rivestono la qualità 
di soggetto passivo e che hanno effettuato acquisti di beni e servizi nell’esercizio di attività 
commerciali, debbano versare la relativa imposta facendo partecipare la medesima alla 
liquidazione periodica del mese o del trimestre; 
Considerato che: 
- a seguito dell’applicazione delle trattenute alla fonte Iva sulle attività istituzionali, operate sui 
pagamenti effettuati nel corso del mese di SETTEMBRE 2024, risulta un debito di € 14.829,24 
verso l’Erario; 
- le trattenute alla fonte Iva sulle attività commerciali operate sui pagamenti effettuati nel corso del 
mese di SETTEMBRE 2024 ammontano ad euro 0; 
 
Visti: 
 
l vigente Regolamento di Contabilità; 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
D.lgs n. 267/2000 e del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamate nel presente 
dispositivo : 
1. di regolarizzare contabilmente le trattenute alla fonte operate per Iva su attività ISTITUZIONALE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

nel mese di SETTEMBRE 2024 (di cui alle reversali d’incasso dell’allegato elenco), pari a 
complessivi euro 14.829,24 mediante emissione di un mandato di pari importo a valere sul codice 
99.01.7 cap. 5005/3 del B.d.P. 2024-26 gestione COMPETENZA; 
 
2. di procedere al pagamento del debito di cui al punto 1) a favore dell'Agenzia delle Entrate, 
tramite modello di pagamento F24EP utilizzando il cod. 620E, entro il 15/10/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

NEMOUR Mariagrazia 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
RICORSI 

 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 
- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 

 
 

 
 
Copia analogica conforme al documento informatico originale ai sensi dell'art. 23, comma 1, del 
D.Lvo 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Borgiallo, Il Funzionario incaricato 
  


